S

Nec

Nec satis, armamenta etiam sparsere per undas
 Nautica, non aliter miles quam turbidus arma,
 Cum furit, atque in quem moueat non inuenit hostem.
 Iam plures sine Sole dies, sine sidere noctes
 Transierant, miserosq; fames tabesq; premebat,
 Cum Paulus rursus, Nunc cernitis (inquit) amici
 Quam male Dicta is nuper discessimus aruis.
 Cessasset iactura omnis, marorq; laborq;.
 Sed tamen exhortor non desperare, peribit
 Nemo, nec ambigua feret vlla incommoda vite.
 Sola raris plectenda. Deus sic ipse silenti
 Me nocte admonuit cuius vulganda per orbem
 Iussa fero, etherium vidi, audiuique per umbras
 Dicentem inuenem, Romam ibis Paule, (timorem
 Excute) Caesareum cernes illaese tribunal.
 Quinetiam tecum vecti tua munera sunt.
 Atque his indubitare nefas. Deponite curas:
 Non Syrtes Libyca, alterius iacet insula ponti,
 Expositos qua suscipiet, fessosq; leuabit.
 Bis septem elapsa deserto a litore luces,
 Ionio magno qua proximus Hadria fernet,
 Cum noctis medio terram sibi cernere visi
 Solliciti nautae, misso tumida aequora subter
 Funiculo ancipites explorauere profundum.
 Cumq; iterum id facerent, spatia & breuiora referrent
 Quam prius, in scopulos veriti ne impelleret aestus,
 Quadruplici morfu fundasset ubi ancora puppim,
 Auroram optabant taciti. Sed enim fuga fessus
 (Infidum ut genus est) placuit magis. Ancora quassam
 Fundabat puppim, prora quoque debita cura.
 Cui totos sese intentos finxere, scaphamque
 Demisere mari, qua soli euadere possent.
 Sed necdum egressis vigilans ad singula frandem
 Senserat hanc Paulus, retulitq; ad Centurionem
 Quantum presidij in sociis naualibus esset,

Quis sine vectores seruari posse negabat.
 Ille secat funem, pelago scapha fluctuat alto.
 Iamq; dies primo lucefcere cæperat ortu,
 Cum tam longa pius miserans ieiunia Paulus
 Vi victu reparent vires hortatur, & a quo
 Sint orans animo certos iubet ire salutis.
 Firmat & exemplo, grates laudesq; datori
 Ritè canens posuis epulis & vescitur ipse,
 Inuitatq; alios. Placuit pietasq; fiasq;
 Vescuntur pariter. Redit in præcordia sanguis.
 Vidisses numero (octonos ter deme) trecentos
 Iam saturas instare operi. Frumenta, penumque,
 Et quidquid reliquum iactant, perduntq; volentes.
 Sed quam crediderant terram, iam Sole reiecta,
 Non tam terra fuit, sedesq; habitata colonis,
 Quam sinus atque ignota palus, pro litore curua
 Obiectans latera. Huc illi conuertere cursum
 Inuenti satagunt omnes, retinacula soluunt,
 Velaq; dant, non tota tamen, quâ ventus agebat.
 Ipse gubernaculo rector subit, arctaque laxat
 Vincula, liberior partes ut flectat in omnes,
 Sed frustra. Bimari scopulis impacta subistimo
 Hæsit, & à media diuisa est prora carina.
 Naufragium graue, sed grauius quod perdere miles
 Captivos voluit ferro, ne euadere quisquam
 Posset, & inuidiam castos crimeng; subiret.
 Sed Paulum cupiens saluum Dux restitit acer,
 Qua pote quemque suam mandans curare salutem,
 Hos nando, hos tabulis, lacera aut per fragmina nauis.
 Parent, atque vna lati potiuntur arena,
 Incolumes magni precibusq; & munere Pauli.
 Optata at postquam fuerant tellure recepti,
 Scitari placuit Geniumq; situmq; locorum.
 Insula erat Melite, Siculo porrecta profundo
 Quâ tumidi aduersos fluctus tolluntur in Afros,

Hoc tunc naufragio felix. Manet inclita facti
 Gloria, cum Paulo occurrens gens Barbara, tantum
 Admirata virum, didicit miserescere, & eius,
 Et comitum sale tabentes dum recreat artus,
 Frigoraq; & pluuias struētis fugat ignibus auras.
 Arida quò Paulo sarmenta ferente, calorem
 Sensit in his latitans, dextramq; momordit inhaerens
 Vipera. Quo facto, rudis inconsultaq; turba
 Turgida lapsurum credens in pectora virus,
 Inuisum dixit Superis, homicida quod esset,
 Quem saluum ex undis letali bestia morsu
 Perderet, impune ut nequeunt peccare nocentes.
 Sed flammis illam cum mergeret integer ipse,
 Nil satis in laudes. Heroa Deumq; vocabant,
 Quem vis funesti non tangeret atra veneni.
 Vsq; eadeo semper varium & mutabile vulgus
 Ducitur ancipiti quò fert Fortuna tumultu.
 Nec Paulum tamen ista mouent, popularia temunt,
 Spes cui firma Deus, nec eo sine cetera cura.
 Forte loci princeps ibi praedia diues habebat
 Publius, & triduo miseros potinq; ciboque
 Fouerat. Hic factum diuinitus ut pater eius
 Febris, & diris vitæ discrimen adiret
 Torminibus. Casum lugebat filius hospes.
 Sed pretium hospitij soluens, precibusque manūque
 Imposita fugiens moribundo reddidit eunum
 Paulus, & aeterno sibi vtrumque adiunxit amore,
 Ac sacros docuit ritus, vitamq; beatam.
 Fama rei tectis reliquos exciuerat agros,
 Quos eadem, quamuis varios, medicina leuauit.
 Vnde honor auctori, sociisq; viatica latis.
 Iamque illos aliò calūmq; aurāq; vocabant,
 Cum Phariis opportune qua venerat oris
 Nautis, cui titulus gemino cum Castore Pollux,
 Vere nouo Italiam properans, suscepit & ipsos.

Proinde Syracusas ventis venire secundis.
 Tresq; ibi cunctati luces spumantia præter
 Litora, quâ Siculum Hesperio latus abscidit vnda,
 Reginum ad portum. Parua hic mora, flantibus Austris.
 Namq; Dicarchæas lux altera duxit ad arces.
 Inuentisq; aliquot dederant qui nomina Christo
 Fratribus, ex illo iam tunc ibi tempore noto
 Quo princeps Petrus cæli fulgentia signa
 Intulit in Latium, late loca Numine complens,
 His septem indulsit Paulus per mutua Soles
 Gaudia. Dein Romam petit. Præcesserat ut iam
 Fama viri, occurrunt plures, pars vsque Forum Appè
 Pars ad Aricinum collem, Tresq; inde tabernas.
 Quos ille aspiciens grates agit, et noua regna
 Agnoscens, fidensq; animi, peruenit ad Vibens.
 Hic vinctos alios castra ad prætoria duxit
 Centurio, ast vno tantum custode retentus
 Paulus, ad arbitrium lectis sociisq; domoq;
 Captiuus tamen, iniecta per crura catena.
 Opprobrio quam ne vertant, credantq; nocentem
 Primores vocat Isacidum, dein talia fatur.
 Quod Romam missus Solymis hæc vincula gesto,
 Non sceleri, o fratres, culpæ asscribitur ulli.
 Seruantem leges patriæ, moresq; parentum,
 Ut fontem tamen haud veriti sunt prendere nostri
 Me consanguinei, et Romanis tradere presum.
 Qui licet immunem cuperent dimittere, nullum
 Ob facinus vel supplicio, vel carcere dignum,
 Obstiterunt illi, ac tandem effecere molesti
 Cæsaris ut peterem me sistier ante tribunal.
 Sic factum. Nec defugio, defendere causam,
 Non inferre pedem, non accusare paratus.
 Crimen abest, res hoc in cardine vertitur omnis,
 De Duce venturo spem factam patribus olim
 Quod firmans, venisse aio, atque oracula vatuum

Compleſſe. Hac gentis certa eſt fiducia noſtra,
 Quam propter iuuat hanc vinctum me ferre catenam,
 Sperantem aeterna poſt hac noua gaudia vita.
 Dixerat, & contra ſic reſpondere vocati.
 Nil ad nos ſcriptum Solymis, neque nunciuſ ulluſ
 Adfuit aduorſum qui te tractata referret.
 Quod ſuper eſt, vltro cupimus ſpectare loquentem,
 Quas ſpes, quem doceas Chriſtum, quo cepta magiſtro
 Secta patet quantis ſit vbique exercita rixis.
 Dicta placent, nec res trahitur, datur hora locuſq;
 Conueniunt. Sedet ille, & primo lucis ab ortu
 Lucis ad occaſum nunc ſacra volumina Moſis,
 Nunc veterum recitans diuina oracula vatum,
 Deducit calo regem qui ſacula fundet
 Aurea, qui monitis animos caeleſtibus aptet,
 Condat & aeternum ſine vi, ſine milite regnum,
 Hunc eſſe oſtendens, quem teſtabatur, Ieſum.
 Sed non tam dociles quam par erat inuenit aurea.
 Credebant pauci, plures aſſerta negabant,
 Diuiſi ſtudiis ſua quemq; ut vota trahabant.
 Ipſe eadem expertuſ toties perq; Aſia regna,
 Et Graecum populoſ quaſcunq; acceſſerat vrbeſ,
 Tunc tamen indoluit grauiuſ, quanto acriuſ illum
 Punctit amor patriae, & Roma ſimul ardeor habenda.
 Cui laudi obſtabat, gens inuida, ſaua, maligna,
 Gens oblita ſua, atque aliena inimica quieti.
 Eſaia verbis igitur ſera pectora culpans,
 Celeſtem ad vocem ſurdis, ad lumina cecis
 Numiniſ offenſi inſtantem denunciat iram,
 Externis vero ſpem gentibus atque ſalutem.
 Hiſ actis, abeunt alij, manet ipſe locato
 Tutuſ in hoſpitio, dum ſe bis verteret annuſ,
 Nemine turbante, aut ſanctum impediante laborem,
 Aeterni praeo regni, vitaq; beata.
 Romani clauum Imperij fax orbis habebat

Tunc Nero, sed necdum turpissimus, ante neccatas
 Cum matre uxores, cum praeceptore parentem
 Virtutum Thraseam. Nondum sua fata gemebat,
 Mæsta sub auriga, & citharædo Principe Roma,
 Sed mitem simulabat atrox, placidumq; cruentus,
 Impius, immanis iustum sanctumq; bonumq;
 Profuit hoc Paulo, neque enim custodia capto
 Dura nimis, tandemq; etiam permissus abire
 Quò vellet, rabido ceu præda elapsa leoni.
 Verùm ubi per plures abiens permanserit annos
 Incertum est. Poterat tanto non una beari
 Aduentante viro prouincia, siue cadentem
 Ad Solem (ut proavi voluere) Hispania diues,
 Seu latus Illyriæ, repetitaq; Græcia, & inde
 Quidquid ad Auroram lustrauerat ante rubentem.
 Ecquid enim, tantus quod non penetrauerit ardor?
 Sed postquam ventum ad summum, nil turpe Neroni,
 Non ipsam flammis vastare hostilibus Urbem,
 Quas meruitq; nocens in fontibus addere pœnas;
 (Vnde in Christiadas tantus furor) ab modo natum
 Perdere ne posset feritas tam Barbara nomen,
 (Præcipue magicis cum pectora versa susurris
 Tunc iterum quateret Simon, supremamq; fata
 Instarent Solymis, illam cingentibus armis
 Romulidum, & penitus delere parantibus urbem)
 Eximia virtute Duces, hic Solis ab ortu,
 Alter ab occasu, diuinitus agmine iuncto
 Auxilio venere suis. Non ira Neronis,
 Non contra valere doli impostoris & artes.
 Quem cum Dedaleo malus in sublime volatus
 Raptaret Genius, populusq; immane fremendo
 Crederet esse Deum, Petri prece ab aëre traditus
 Decidit, & saxo perfregit crura cruento.
 Non tulit hoc Caesar, Magicen quo vanior esset,
 Hoc studio maiore colens, umbrasq; laceffens,